所有者权益（或股东权益） 12,294,971,129.10 11,038,754,290.22 11.38
归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
6.14 5.51 11.38

报告期（1－6 月） 上年同期

本报告期比上年同期

增减(%)

营业总收入 19,759,214,532.88 16,911,367,827.06 16.84
营业利润 1,722,532,439.38 1,127,421,274.28 52.79
利润总额 1,774,637,544.28 1,152,615,772.40 53.97
归属于上市公司股东的净

利润
1,537,912,879.36 1,002,431,970.35 53.42

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
1,483,927,975.42 975,860,539.57 52.06

基本每股收益(元) 0.77 0.50 53.42
扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.74 0.49 51.02

稀释每股收益(元) 0.77 0.50 53.42
加权平均净资产收益率

(%)
11.77 12.49 减少 0.72 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
-1,827,903,695.83 -208,159,687.30 不适用

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
-0.91 -0.10 不适用

注：如上年同期为负数，“增减比例”填“不适用”。

东方电气股份有限公司 2011年半年度报告

 5

2、非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 2,688,749.36
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或

定量享受的政府补助除外）
47,964,582.68

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、

交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易

性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

7,492,075.87

对外委托贷款取得的损益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,451,772.86
所得税影响额 -4,507,885.27
少数股东权益影响额（税后） -1,104,391.56

合计 53,984,903.94

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况

1、股份变动情况表（截至 2011 年 6 月 30 日止）

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 119,930,000 5.985   119,930,000 5.985
1、国家持股
2、国有法人持股 119,930,000 5.985   119,930,000 5.985
3、其他内资持股

其中： 境内非国有法

人持股

 境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

 境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份
1,883,930,000 94.015   1,883,930,000 94.015

1、人民币普通股 1,543,930,000 77.048   1,543,930,000 77.048
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股 340,000,000 16.967   340,000,000 16.967

4、其他

三、股份总数 2,003,860,000 100   2,003,860,000 100

2、股本结构情况

股份类别 数量（股） 比例

一、A股
 1. 中国东方电气集团有限公司 1,001,943,955 50.001%

 2. 其它 661,916,045 33.032%

二、H股 340,000,000 16.967%

合   计 2,003,860,000 100%

东方电气股份有限公司 2011年半年度报告

 6

 (二) 股东情况

1、股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 174,292户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内

增减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻

结的股份

数量

中国东方电气集团有

限公司
国有法人 50.001 1,001,943,955 4,641,997 119,930,000 无

香港中央结算（代理

人）有限公司
境外法人 16.878 338,202,697 -114,200 0 未知

五矿投资发展有限责

任公司
国有法人 0.798 16,000,000 0 0 未知

全国社保基金一零二

组合
其他 0.547 10,959,496 3,959,529 0 未知

裕隆证券投资基金 其他 0.430 8,621,394 1,391,910 0 未知